REFPUBLIEA E SHOIPERISE

KESHILLI I LARTE GJYQESOR

VENDIM
Nr. 590, daté 26.11.2020

PER
MIRATIMIN E “PLANIT STRATEGJIK TE KOMUNIKIMIT PER SISTEMIN
GIYQESOR”

Késhilli 1 Lanté Gjyqésor, né mbéshtetje & neneve 91 dhe 97, pika 1 shkronja “c” & Ligjit
Nr.115/2016 “Pér organet e qeverisjes (& sistemit 1€ drejtésisé”™, si dhe né pérputhje me Ligjin
Nr.7756, daté 11.10.1993, “Pér Shtypin™, i ndryshuar, Ligjin Nr.97/2013 “Pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqipérisé”, Ligjin Nr.119/2014 “Pér t¢ drejtén e informimit™, i ndryshuar, Ligjin
Nr. 8457, daté 11.2.1999, “Pér informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetéror™, i ndryshuar, dhe me
Ligjin Nr.9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™, i ndryshuar, me propozim
té Komisiomit 1€ Vler&simit 1€ Etikés dhe Veprimtarisé Profesionale, Késhilli i Larté Gjyqgésor,

VENDOSI:

l. Té miratojé “Planin Strategjik ¢ Komunikimit pér Sistemin Gjvgésor”, sipas tekstit
bashkélidhur, pjesé e pérbérése e kitij vendimi,

2. Ngarkohet Kryetari, anétari i Késhillit i caktuar pr krverjen e detyrave né lidhje me
marrédhénict me publikun, gjygtarét ¢ medias, népunésit pér marrédhéniet me publikun dhe
mediat, me marrjen e masave pérkatése pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ngarkohet njésia mbéshtetése pér marrédhéniet me publikun dhe botimet me publikimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn n# fugi menjéheré.

PER KESHILLIN E LARTE GIYQESOR




PLANI STRATEGJIK I KOMUNIKIMIT
PER SISTEMIN GJYQESOR

KESHILLI I LARTE GJYQESOR

Késhilli i Lart€ Gjyqésor Esht¥ i angazhuar pér rikthimin e besimit & publikut né sistemin gjygésor,
si nj€ ndér objektivat e tij kryesorf. NEpfrmjet kétij plani strategjik komunikimi, synohet
pércaktimi i bazave pér pErmirésimin marrédhénieve t& gjyqésorit me median dhe publikun, &
kuptuarit prej publikut t# mjeteve dhe ményrés s€ komunikimit me gjykatat, 1& veprimtarisé dhe
sh€rbimeve g€ ofrohen nga gjykatat, # ményrés s€ marrjes s& vendimeve dhe kufizimetl né punén ¢
givqtaréve, Transparenca, ndershméria, llogandhénia dhe besueshméria jand parimet udhéhegqése
dhe komunikimi do & kryhet né ményré profesionale, né ¢do koh#,

KESHILLI I LARTE GIYQESOR
www.klgj.al
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TABELA E PERMBAJTJES

Deklaraté e Késhillit t¢ Lané Gjygésor
Rreth Késhillit ¢ Larié Gjyqésor

* Deklarata ¢ Vizionit

¢ Deklarata e Misionit

= Vlerat thelbésore t& gjvqésorit

Plani Strategjik i Komunikimit i& Keshillit 1& Larg Gjvgésor
Qéllimet ¢ Komunikimit

Monitorimi dhe Shgyrtimi

Alokimi 1 burimeve

Parimet kryesore & komunikimit 1 gjyqésorit

* Rolii Késhillit t¢ Lart¢ Gjyqésor n& zbatimin e parimeve t€ komunikimit

= Roli i Gjyqtarit 18 Medias né zbatimin e parimeve (& komunikimit
* Roli i Népunésit pér Marrédhéniet me Median dhe Publikun (NMMP) né zbatimin ¢

parimeve 1@ komunikimit

* Roli i bashképunimit me Shkollén ¢ Magjistraturés né zbatimin e parimeve & komunikimit

= Roli1 fageve @ internetit 1€ gjvkatave
* Roli i mediave sociale

Stidat dhe Mundésite

Publiku i synuar dhe mesazhet kryesore

Ményrat dhe mjetet e komunikimit

Lidhja A: Model i Udh&zuesit Standard 1& Shtypit
Lidhja B: Model i Njoftimit pér Shup



DEKLARATE E KESHILLIT TE LARTE GIVQESOR

Ligji Nr. 115/2016 “Pér organet ¢ geverisjes sé sistemit 18 drejtésisE né Republikén e Shqipérise™
parashikon krijimin e pozicioneve 1€ reja né giykata, duke pérfshiré disa pozicione kryesore pér
komunikimin me median dhe publikun. Késhilli i Lane GjygEsor, pérmes Anétarit @ tij t& Caktuar
per kryergen e Detyrave né Lidhje me Marrédhiniet me Publikun, Gjvqtaréve & Medias dhe
Népunésve pér Marrédhéniet me Median dhe Publikun (NMMP) né gjykata, kané pér detyré 1&
sigurojné g& informacioni q€ i ofrohet publikut i@ JetE i sakté dhe n€ kohé, duke pérdorur njeé sére
myjetesh, pérfshirg edhe faget e internetit.

Késhilli i Lané Gjygésor (KLGJ) tashmé ka filluar punin e réndésishme pér & pérmirésuar
marrédhéniet me median dhe publikun brenda gjvq@sorit, pérmes caktimit & Gjyqlaréve & Medias
né 8 givkata q& mbulojné juridiksionet ¢ apelit & Shkodrés, Viords, Korgés, Tirangs, Durrésit,
Gjirokastrés, juridiksionin e posagém administrativ dhe juridiksionin e posagém pér korrupsionin
dhe krimin e organizuar. Gjithashtu, KLGJ ka parashikuar NMMP né disa prej gjvkatave krvesore
né vend: Gjykatén ¢ Rrethit Gjyqésor Tirang, Gjykatén ¢ Rrethit Gjygésor Lezhé, Gjykatén e Apelit
Tirang, Gjykatén ¢ Posagme 1€ Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar dhe né
Gjykatén ¢ Larté. Pérmes pérkrahjes sé Projektit 18 USAID “Drejtési pér t& Gjithe”, KLGJ ka gené
né gjendje € sigurojé edhe né Gjvkatén e Rretheve Gjyqésore Durrés dhe Lezhe nga nje NMMP 1@
pérkushiuar.

Njé fage ¢ re interneti ¢ Késhillit éshté tashmé funksionale, me informacion (& pérditésuar né lidhje
me Késhillin, anétarét e tij, vendimet dhe dokumentacionin pérkatds. Késhilli i Lané Gjygésor éshig
angazhuar pér nj& proces 1& vazhdueshém komunikimi me partnerét e mediave dhe ka zhvilluar
takimet e para me gazetar®t pérfaqisues t# mediave, si dhe ka planifikuar pér & zhvilluar takime (&
tiera né vijim.

Késhilli, pér & garantuar pérmirésimin e aksesit, & kuptuarit dhe besimit né gjvkatat e Shaqipérisé,
ka hartuar kété “Plan Strategjik & Komunikimit™ per Informimin e Medias dhe Publikuet, dokument
i cili do 1€ orientojé veprimtaring e gjyqésorit shgiptar. Ky plan komunikimi, bazuar ng praktikat mé
t€ mira ndérkombétare dhe kombétare, miratohet pas konsultimit me gjykatat, pér veté réndésing e
tij. Pér hartimin e kétij plani, Keshilli #shté ndihmuar nga Projekti § USAID “Drejtési pér & Gjithe™,

Ekziston njé angazhim i qarté pér Giyquarét ¢ Medias dhe NMMP pér t& pérballuar sfidén e
marrédhénieve me publikun dhe mediat g¢ mbulojné givkatat né Shqipéri. Tashmé ka nisur njé
qasje e re, me njerézit ¢ pérkushtuar pér t¢ siguruar informacion (€ sakié pér median dhe publikun,
né funksion 1 pérmirésimit 1€ transparencés s@ veprimtarisg sé pjygésorit.

Si piest e kétij plani, KLGJ dhe gjvkatat jang & pérkushtuar & punésojné profesionisté me
kualifikim t& larté pér & shérbyer si NMMP dhe & garantojné q& ata jan® (& trajnuar dhe vEné pé
zbatim praktikat mé t& mira pér dhénien ¢ informacionit dhe bashkéveprimin me median dhe
publikun né ményré sa mé efikase. NMMP do & punojné me Giyqtarét e Medias pér 1€ siguruar qé
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veprimet e gjykatave dhe procedurat e shiérbimet gjvgésore jang 1@ kuptueshme dhe lehigsisht 1
disponueshme.

Késhilli i Lané Gjyqésor éshié i gatshm t& be&jé gjitheka q¢ mundet, pér & siguruar qé gjygésori
shqiptar & funksionojé me transparencé 18 ploté dhe shté i pérkushtuar p¥r arritjen ¢ standardeve
mé (& larta 1 pérgjegjshmérisé publike né komunikimin me median dhe publikun.

RRETH KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR

INE vitin 2016 Shqipéria ndérmori reforma gjithépérfshirése kushtetuese dhe legjislative, & hartuara
pér ¢ forcuar integritetin dhe qeverisjen e gjvgésorit, pérfshiré ato institucionale, me krijimin ¢
institucioneve 1€ reja: Késhillin ¢ Lané Gjvgésor (KLGJ), Késhillin ¢ Larté & Prokurorise (KLP),
Kisshillin e Emérimeve né Drejtési (KED) dhe Inspektorin ¢ Lari@ @ Direjtésis (1LD0.

Kishilli i Lanté Gjyqésor shié organi velBgeverisis i gjvqesorit, i themeluar né dhjetor 201 8. Ndér
funksionet e tij & shumta, Keshilli realizon planifikimin ¢ nevojshém né emér 1 (@ gjithe
givqésorit. Ky plan strategjik i komunikimit &shté njé element thelbiésor i késaj detyre 1& Késhilli,

Anctarét ¢ KLGI jang pérgjegiés pér pereaklimin e objektivave dhe pérparésive, si edhe pir
sigurimin ¢ burimeve té nevojshme pér arritjen e tyre,

VIZIONI

Drejtésia n& Shqipéri do t¢ arrihet kur & gjithé qytetarét jang 1€ sigurt se ata do & trajtohen né
menyre & drejié dhe té barabarté né bazé @ ligjit, nga njé sistem gjvq@sor qé éshié i pavarur, etik
dhe efikas.

MISIONI

Misioni | KLGJ &shié & ndértojé, udhéhegé dhe geverisé njé giygésor me performancé 1 lanté, q@
kérkon pérsosméri dhe gé meriton besimin e publikut.

VLERAT THELBESORE TE GJYQESORIT

Pavarésia - KLGJ dhe Gjykatat jan# 1& angazhuara pér ndértimin ¢ njé givqésori q¢ funksionon né
pavarsi & plot€, pa ndikim dhe i pérkushtuar ndaj sundimit & ligjit.

Integriteti - KLGJ dhe Gjykatat jané 1# pérkushtuara pér ndértimin e njé givgésori & ndershém q¢
funksionon sipas parimeve mé € larta morale dhe etike dhe gjithmoné pérpiget & sigurojé
drejtésing,

Profesionalizmi - KLGJ dhe Gjykatat jané & angazhuara pér ndértimin e njé gjyqésori, anétarét ¢
t& cilit kand & gjitha afiésité e nevojshme pér té kryer mir€ rolet e tyre.



Paanshméria - KLGJ dhe Gjykatat jang 1 pérkushtuara g€ & trajlojné 18 gjithé shietasit si t@
barabart# para ligjit.

Pérgjegjésia - KLGJ dhe Gjykatat jang & pérkushivara té sigurojné g€ 1€ gjithé andtaré e
Biyqésorit jang 1& gatshém & pranojné pergjegjési & ploté pér veprimet e tyre,

Pértej vierave thelbésore & KLGJ dhe Gjykatave, vendimmarrja ¢ péeditshme e givgesorit shté e
drejiuar nga kéto parime dhe 1€ drejta & réndésishme, si dhe:

Aksesi, Efektiviteti, Efikasiteti, Barazia, Dinjiteti, Drejtsia, Besueshméria, Respekti, Pérgjegjésia
dhe Transparenca

QELLIMET E KOMUNIKIMIT

Késhilli i Larté Gjyqésor ka hartuar njé Plan Strategjik shumé t2 ploté pér Sistemin Gjyqésor, i cili
pérfshin pesé objektiva thelbésoré. Objektivi 5 adreson né ményré specifike komunikimin,

Objektivi 5 : Hartimi i Strategjive t&¢ Efektshme pér Komunikimin e Jashtém

NjE ndér objektivat kryesoré @ Késhillit eshté forcimi i marrédhénieve midis givqEsorit, partnerfve
tané dhe publikut, duke hartuar dhe zbatuar njé plan strategjik 1€ komunikimit. Ne jemi 18

pErkushtuar & veprojmé né ményré transparente, duke siguruar gé media dhe publiku & jeng
plotésisht té informuar pér ndryshimet né gjvqésor.

Objektivat specifiké pérfshijng:

3.1  Ofrimi dhe zbatimi i ményrave novatore dhe 1@ pérshiatshme pér palét e interesit, né
veganti pérmes sistemeve online, pér rritjen ¢ bashképunimit me to 18 KLGI, personelit
administrativ dhe gjvkatave;

32 Marrja e njé roli aktiv pér 1& ndikuar né politikat publike dhe pér & nxitur ndryshimet ¢
duhura specifike, lidhur me ményrén se si pushtetet e tjera ndérveprojné me KLGJ, pér
planifikimin né sistemin gjyqésor;

33 Vendosja e njé strategjie komunikimi pér & siguruar marrédhénie transparente,
proaktive dhe informuese & medias dhe publikut;

54  Publikimi n& kohé i vendimeve gjvqésore né portal/fagen e internetit i@ KLGJ,

Monitorimi dhe Shgyrtimi

Késhilli i Lané Gjygésor do 1¢ pérdoré njé larmi mjetesh kérkimore. duke périshiré shqyrtimin e
reagimeve (€ drejipérdrejta nga pérdoruesit e gjvkatave, publiku i gjeré, grupet e interesit,
monitorimin e mediave, kryerjen ¢ sondazheve rreth perceptimit publik, analizimin e t&
dhénave/statistikave t¢ fageve 1€ intemetit, me qéllim:

% Rritjen e ndérgjegjésimit pér vizionin, misionin, géllimet strategjike dhe veprimel ¢ KLGJ:
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% FRritien e ndérgjegjésimit publik dhe & piesémarrjes s& publikut né pércaktimin ¢
pérparésive & komunikimit & gjvgésorit;

% Rritjen ¢ bashképunimit me shogéring civile dhe & marrédhénieve proaktive me mediat;

% Rritjen ¢ koordinimit dhe efikasitetit t¢ komunikimit 1 brendshém.

Alokimi i burimeve

Késhilli i Lanté Givgésor do & pérdoré treguesit kryesoré pér 8 menaxhuar performancén dhe
shpémdarjen ¢ burimeve. Metodat e zgjedhura per shpémdarjen ¢ burimeve do t& pérshiaten né
méEnyre té UllE qi 1€ korrespondojné me nevojat ¢ Késhillit t& Larté Gjygésor dhe té gjykatave.

Burimet njerézore, financiare, teknike dhe institucionale & nevojshme pér zhatimin e strategjive &
komunikimit dhe arritien e géllimeve strategjike do & shpémdahen brenda kornizis si pércaktuar
né két# plan strategjik & komunikimit. Proceset ¢ pérmirésuara € koordinimit ¢ komunikimit @
brendshém, pérdorimi i teknologjive 18 reja 1@ informacionit dhe bashképunimi me organizatat
homologe né sistemin e drejtésisé, do 1 mundésojné sistemit gjvgésor shqiptar 1@ menaxhojé
burimet né ményré mé 1& efektshme dhe mé efikase dhe 1@ realizaj€ misionin e tij thelbésor, né
pérputhje me vierat thelbésore t& gjyqésorit,

PARIMET KRYESORE TE KOMUNIKIMIT TE GJYQESORIT

Komunikimi i gjyqésorit me publikun kryhet bazuar né ligiin nr. 1192014 “Pér (& drejtén ¢
nformimit”, ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, si
dhe ni respektim ¢ s& drejtés s¢ informimit, mbrojties sé dinjitetit njerézor, reputacionit dhe
prezumimit € pafajésisé.

Aksesi - Publiku ka & drejté & vézhgojé procedurat giyqésore dhe 1€ kuplojé se ofaré ndodh nit
pivkaté, si funksionojné gjykatat dhe si menaxhohet sistemi giygésor. Njé nga detyrat e NMMP, me
mbéshtetjen ¢ Gjyqtarit 1& Medias, 8shté & sigurojé informacion dhe akses né masén me 1 madhe
té& mundshme, si¢ pércaktohet né ligj.

Komunikimet Profesionale — Gjykata duhet 1@ komunikojé profesionalisht, menjéheré dhe me
mirésjellie, pérmes NMMP, ose nése do 1€ jeté e nevojshme, pérmes Givqtarit &8 Medias ose
Kryetarit 1& Gjykatés,

Besueshméria - T¢ gjithe gjyqtarét, Givglari i Medias, NMMP dhe personeli i gjyvkatés duhet t&
jené 1€ sinqerté me publikun dhe mediat, 1 japin sa mé shumé informacion, si¢ pércaktohet né ligj,
dhe nuk duhet 1 japin informacion semsitiv, konfidencial, ape g€ cenon veprimtaring gjygésore.
Nése ndodh gabimisht qé 1€ jepet informacion i pasakt®, ai duhet 18 korrigjohet sa mé shpejt git 1&
jeté e mundur.



Pérgjegjésia - Gjykatat japin drejiési né emér & Republikés dhe jan# né shirbim té publiku.
Giyquarét, personeli i gjykatés dhe personeli i KLGJ duhet & marrin pérgjegj@sing pér
adminisirimin e gjykatave dhe burimeve & tyre né ményré profesionale, Givkatat do 2 synojng
vazhdimisht pér pérsosméri né trajtimin ¢ dosjeve gjygésore, pérpunimin e géshtjeve, mbajtjen ¢
seancave dhe t¢ sigurojné q€ mjediset e gjvkatés dhe informacionet giygésore t& jené lehtésisht &
aksesueshme. Nése ndeshin vishtirési, ato do 1& pérpiqen 1€ trajlojné géshtjen sa mé shpejté 1@ jeté e
mundur dhe me plrgjegjési.

ROLI I KESHILLIT TE LARTE GJIYQESOR NE ZBATIMIN E PARIMEVE T
KOMUNIKIMIT

Aksesi

% Faqgja e internetit ¢ KLGJ do 1& pérmbajé informacion t& ploté dhe informacione kontakti pér
KLGJ) dhe gjykatat, pérfshirg informacionin e komaktit & zyrés si shtypit, emrin dhe
kontaktet e koordinatorit pér € drejién e informimit dhe lidhjet né 1 gjitha faget e internetit
té gjvkatave shgipiare;

% Fagja ¢ internetit e KLGJ duhet 1€ jeté lehtésisht e pérdorshme dhe t& pérfshijé informacion
pér Késhillin, veprimtaring dhe vendimmarrjen ¢ tij, njoftime, programin e transparenciés,
legjislacion, informacion pér gjvkatat, kontaktet ¢ Gjyqgtaréve & Medias dhe 1@ MNépunisve
pér Marrédhéniet me Median dhe Publikun, informacion mbi @ drejién ¢ informimit dhe
mbrojtjen e 1& dhénave personale, informacion mbi strukturén e givqésorit dhe 1 gjvkatave
né veganti, natyrén dhe géllimin ¢ procedurave gjvgésore, ndihmén Juridike, tarifat
giyqtsore, mjetet alternative 1€ zgjidhjes s& mosmarréveshjeve dhe céshije 1 tjera me interes
publik.

* Gjykatat do 1€ jen# né giendje 1 krijojné faget ¢ tvre 18 internetit veganta, ndérsa KLGI
duhet € sigurojé njé model & unifikuar, né ményré qé @ gjitha faget e internetit 1& gjykatave
1€ kené njé pamje t# ngjashme e té jend lehtésisht 1€ identifikueshme pér publikun.

% Informacion pér procedurat g& duhen ndjekur pér 1& béré njé kérkesé pér informim, adresén
postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe procedurat e
ankimit t& vendimil pérkatés.

Profesionalizmi

Késhilli i Gjykatés cakton népunésin civil gjvqdsor pér marrédhéniet me median dhe publikun
(NMMP) si koordinator, n& pérputhje me ligjin pér kompelencat ¢ koordinatorit pér té drejién e
informimit,
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“KLGI do 1¢ pérshkruajé detyrat dhe pérgjegjésité ¢ NMMP, (€ cilat do t& pérfshijng:

= Kthimin e pérgjigjeve lidhur me kiérkesat e paraqitura nga publiku dhe media, né kuadér té
s¢ drejtés sé informimit, gjithmoné nén mbikéqyrjen ¢ Gjyqtarit t& Medias, duke respektuar
afatet e parashikuar né ligjin nr. 1192014 * Pér t¢ drejién e informimit™;

»  MbikEqgyrjen e pérmbajtjes s€ fages s€ internetit, pér t€ siguruar g& publiku & informohet né
pérputhje me ligjin nr. 1192014 “Pér & drejtén e informimit™, né veganti né lidhje me
céshtjet né gjvkim dhe administratén gjvqésore, si edhe pér veprimet gjygésore, oraret,
shrbimet, apo informacione & tjera;

= Hartimin ¢ njoftimeve pér shiyp né rastet g¢ kané interes & vegant@ pér publikun; kur oraret
e givkat®s ose shérbimet ndryshojng; kur njé givqtar i ri cakiohet né detyré né ményré 1&
pérhershme n€ gjykaté, ose njé gjyqtar del né pension; kur shtohet ndonjé program ose
shérbim; kur ka ndonjé aktivitet né t& cilin publiku mund & marré pjesé; kur shiohet njé
mijet i ri komunikimi (posté elekironike, fage interneti, ose llogari e mediave sociale):

* Ofrimin ¢ shpjegimeve ndaj medias dhe publikut pér t& kuptuar procedurat gjygésore dhe
funksionimin e gjykatave.

Besueshméria

KLG) ka cakiuar Gjyqlarét ¢ Medias pér ¢do juridiksion apeli, bazuar né interesin e tyre pér
pozicionin, (& kuptuarit ¢ tyre pér rolin ¢ medias dhe 18 komunikimit (& tyre me gjvkatat, afiésité e
tyre personale dhe 1& komunikimit publik.

KLGJ bashképunon me Shkollén e Magjistraturés pér & siguruar trajnimin ¢ anflaréve 18 Késhillit,
& gjvqtaréve 1€ medias, t€ administratés s& Késhillit dhe & népuniésve civilé gjyvgfsoré t& périshirg
n€ veprimtarité e marrédhénieve me publikun.

Pirgjegjisia

KLGJ do € sigurojé fonde pér gjvkatat pér pagat ¢ NMMP, 1 paktén né gjykatat mé t& médha, si

edhe pér mjetet e nevojshme pér informimin e publikut. Buxheti i KLGJ do t& publikohet né fagen e
tij t& internetit.

KLG] do t8 gartésojé rolin e zyrés s# shiypit & KLGI, si dhe rolin ¢ Gijygiaréve 18 Medias dhe
NMMP, pér median dhe publikun.

KLGJ) do & hartojé dhe pErdit€sojé njé listé kontaktesh, né ményré g& 1€ gjithe NMMP 8 keng
mundésing 1# komunikojné népérmjet postés elektronike me njéri-tietrin dhe me Gjyglarét e
Medias, nise kang nevojé pér informacion apo késhilla, synojng & organizojné njé aktivitet, apo
kiérkojné kontributin ¢ 1€ tjeréve.



KLG) do 1€ harto)€ udhEzues né lidhje me prezencén e périagésuesve & medias né gjvkata, rregullat
¢ zbatueshme gjaté pjesémarmjes s€ tyre né seancat gjyqésore, pergjegi&sité e tyre né lidhje me
raportimin ¢ veprimtarive gjyqésore, si dhe 1€ drejtat ¢ tyre pér t'u njohur me procedurat dhe
dokumentet gjygésore.

ROLI I GIYQTARIT TE MEDIAS NE ZBATIMIN E PARIMEVE TF KOMUNIKIMIT
Aksesi

% Informacioni mbi Gjvqtarét ¢ Medias publikohet né fagen e internetit & KLGJ dhe &
gvkatave;

< Gijvqtarét e Medias do & shpjegojné proceset gjyqésore dhe ligjin ¢ zbatuesh#ém né njé gjuhé
lehtésisht t& kuptueshme;

% Gjygtarét ¢ Medias do t& ilustrojné vlerat kryesore & transparencés, profesionalizmit,
besueshmérisé dhe llogaridhénies;

% Gjygtarél ¢ Medias do 18 takehen me périag@suesit e medias 12 pakién njé heré n€ vit, per 1€
dégjuar problematikat ¢ tyre, € diskutojng pér gjetjen e zgjidhjeve pér to, pér lehiEsimin ¢
raportimil & sakié 1€ veprimtansé sg gjykatave dhe t¢ informimit sa mé & sakié e 1€ shpejié
1& publikut;

% Gjvquarét e Medias do @ jen# gjithmongé & hapur pér komente dhe sugjerime pér
péErmirésimin e punés s tyre.

Profesionalizmi

% KLGI cakion Giyqglarét e Medias n& konsultim me kryetarét ¢ gjvkatave dhe gjyqtarét e
tjeré, pér t& garantuar qé ata g€zojné besimin e kolegéve, si edhe pér cilésité e tyre etike,
afiésité personale dhe afi@sité komunikuese:

% KLG)J harton dhe pérditéson detyrat Gjyqlaréve @ Medias, né ményré gé ata 1& vierfsojné
pozicionin ¢ tyre dhe € jen né lartésing ¢ detyrls, 1€ ndérgjegjshém pér pritshménité e
medias dhe publikut ndaj tyre.

Besueshméria

< Gjyquarét e Medias japin informacion 1€ sakté dhe t& plotg, sipas pércaktimeve & ligjit,
duke pérdorur njé gjuh# t& garté dhe & kuptueshme;

% Gjyqtarét e Medias marrin 1€ gjitha masat pér zbatimin ¢ legjislacionit pér mbrojtjen e 1
dhénave personale, duke mos lejuar pérpunimin e 1€ dhénave sensitive ¢ konfidenciale dhe
t€ informacionit g cenon veprimtaring gjyqésore;

< Gjyquarét e Medias do 1€ jeng transparenté pér veprimtaring e sistemit gjyqésor, do (€ ruajné
standardet mé € larta t& profesionalizmit, do & jené 1& besueshém n€ marrédhéniet e tyre
me gjyqearét, personelin ¢ gjyvkatés, pérfagésuesit e medias dhe publikun.



Pérgjegjisia

% Giyquarét e Medias ¢ ushirojn& veprimtaring e tyre népérmjet NMMP, si rregull. NMMP
duhet 1€ marrin gjithmoné kiérkesén fillestare nga pérfagésuesit ¢ medias né adresat ¢ tyre @
postés elektronike apo numrat ¢ telefonit, t béré publiké. Gjyqtarét e Medias do & jend t&
disponueshém pér NMMP sapo 1 jeté ¢ mundur, né ményré gé ata té ndihmojné né kthimin
e pErgjigies, nése krijohet njé situaté urgjente;

“ Gjyqtarél ¢ Medias nuk pérfshihen né zgjidhjen ¢ nji ¢éshtjeje me interes & vecanté publik,
por do @ jené né dispozicion pér t& shpjeguar procedurat pér median dhe publikun.
PérfagEsuesve 1& medias u béhet e qarté qé gjvqlarét nuk mund 1€ bejné deklarata publike né
media pér ¢éshtjet né shqyrtim;

< N rastet e ¢@shtjeve me interes 1 veganté publik, Giyqtari i Medias dhe NMMP do 1€
koordinojné veprimtaringé ¢ tyre ngushtésisht me gjyqlarin e giéshtjes dhe Kryetarin e
Gjvkatés, sa i pérket marrédhénieve me median, pérfshiré: njoftimin nése do 18 keté vende 1&
rezervuara, nése do @ lejohen kamerat, nése mund 1€ pérdoren telefonat pér komunikim dhe
postime né mediat sociale nga salla e gjvqit, midis ¢Bshtjeve (& tjera;

< Gjyquarét e Medias do 1€ sigurojné sjelljen me pérgjegjshmeéri 1& gjvkatave ndaj publikut t&
cilit i shérbejn€, duke pranuar q& kur giykatal nuk veprojn€ né ményvrén mé & miré @
mundshme, 1# marrin masat pér 1€ adresuar ¢do mangési, sa m€ paré g€ 1 jeté e mundur,

ROLI I NMMP NE ZBATIMIN E PARIMEVE TF KOMUNIKIMIT
Aksesi

% NMMP do € jené burimi kryesor i informacionit pér median dhe publikun, gjithmong nén
mbikégyrien e Gjygtarit (& Medias;

“ Pas miratimit nga Gjvquari i Medias, NMMP do 18 sigurojné q¢ i gjithé informacioni i
kérkuar & jepet sa mé shpejt q& (& jetg ¢ munder, n& ményré & ploté, ¢ sakt® dhe
profiesionale;

% Kur ka zhvillime 1€ lidhura me veprimiaring ¢ gjvkatés, me interes pér publikun, NMMP do
t& b&jné njoftime pér & informuar median dhe publikun. N kéto njoftime duhet pérdorur
njé gjuhé lehisisht ¢ kuptueshme nga publiku dhe né permbajtje dubet t& perfshihen
informacione mé & hollésishme dhe & dhéna kontakti pér ata q& mund té kené pyetje t& tjera
shtesd;

“ NMMP do (¢ bashképunojné me personelin teknik pér & siguruar g€ fagja e internetit ¢
giykatés éshié e le& pér t'u pérdorur dhe e koncepluar né ményré 1@ tillé, q& 1& mbajé
parasysh kérkesat e publikut, N& (& duhet t€ jet€ i disponuesh#m njé scksion i pyetjeve gé
béhen me shpesh dhe funksioni 1 kérkimit népérmjet fjaléve kyg, si edhe informacion faktik

meth vendimeve gjygésore dhe pér komigjimin e gabimeve & mundshme mbi fakiet pér
géshije t& cakluara;
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NMMP duhet 1& pérdorin edhe platformat ¢ mediave sociale pér 1€ informuar publikun, N
kétéd minyré, mund & pércillet né kohé informacioni drejipérdrejt te publiku dhe
pErfagésuesit € mediave. Postimet n& mediat sociale nuk duhet 1 pérfshijngé informacione
pér raste specifike, por duhet @& pérfshijng ¢do ndryshim € orarit, vendndodhjes,
procedurave, apo informacione 1€ tjera, n€ ményré q€ alta g€ interesohen pér géshije @
caktuara, t& mund t& marrin pjesé né seancal ose té kérkojné ndihmé gjyqésore, ndérsa né
rastet ¢ ndryshimeve, & mund t# pérshtatin planet e tyre, né pérputhje me rmethanat;

NMMP do t& ndihmojné pér hartimin e njé pérmbledhjeje 1 rregullave & givkaiés né lidhje
me aksesin e medias dhe publikut, t& cilat do t jeng 1€ pérfshira né njé dokument 1& vetém,
té thjesht®, i cili &shté i disponuesh&m né fagen e internetit t& gjykatés. Né& 1€ pérfshibet
informacion né lidhje me prezencén e medias dhe kamerave né sallén e gjyqgit, sendet dhe
veshjet q€ nuk lejohen né sallén e gjyqit., pér respektimin e solemnitetit & gjykatés,
udh#zime né lidhje me pérdorimin ¢ telefonave celularé né mjediset e gjvkatés, si edhe njé
pérmbledhje 1€ legjislacionit pér té drejtén ¢ informimit dhe mbrojtjen e t¢ dhénave
personale;

NMMP do 1& punojné me ¢do gjvgtar g€ givkon njé céshtje me interes 1@ vegant# publik, p8r
i lehtésuar sa 1€ jetd e mundur aksesin ¢ medias dhe publikut, por gjithmong duke
respektuar rregullat né lidhje me ruajtjen e rendit dhe solemnitetit né mjedisel e gjykatés.
Kjo mund & nénkuptojé rezervimin e vendeve 1€ vecanta pér median dhe 18 tjera pér
publikun, duke siguruar q& mikrofonat dhe gendrat e zErit n€ sallén e gjyqit jané funksionale
dhe me volum té mjaftueshém;

NMMP do u komunikojng medias pérmbledhje 1€ vendimeve gjyqésore pér ¢éshtje g¢ kané
interes 1& vecantd publik;

Cdo NMMP do 1 hartojé njé plan sirategjik konkret pér giykatén ku ushtron detyrén, né
bashk&punim me Kryetarin dhe Kancelarin e Gjykatés, si edhe me Gjyquarin ¢ Medias 1€ atij
juridiksioni. Ky plan do & pérfshijé kohén dhe vendin e cakiwar ku NMMP, Gjvqtari i
Medias ose Kryetann i Gjykatds né raste me interes t# vecanié publik, do 18 jené 18
disponueshém pér 1€ dégjuar shgetésimet e publikut dhe adresimin e tyre. Disponueshméria
do té mundésohet t& paktén njé oré né muaj;

NMMMP duhet t& jené nE dispozicion pér trajtimin e kérkesave nga publiku. Ata do 8
afishojng né vende & dukshme né mjedisel e gjykat¥s dhe ng fagen e internetit 1 gjykatés
informacionet e tyre 1€ kontaktit, numrin e telefonit, adresén e postés elektronike, orarin kur
publiku mund t& hyj& pér 1€ marr informacion, si edhe t& dhénat pér platformat e mediave
sociale g pErdor gjykata,

Profesionalizmi

& NMMP u pErgjigien kérkesave (8 medias dhe publikut sa mE shpejt dhe sakié g€ 1€ jetd e

mundur, né ményré gé shmangen pasakiésité, keqinformimi dhe Keginterpretimi dhe publiku
1€ keté mé pamje € qané @ vepnmiarisé givgésore. Cdo informacion i pasakté do 1@
karrigjohet sa mé shpejt 18 jet e mundur;
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NMMP zhvillojné takime periodike me pérfagésuesit ¢ medias gé ushtrojné veprimtaring né
juridiksionin ¢ giykatds, pér 1& sqaruar procedurat gjvgésore dhe legjislacionin n€ lidhje me
1€ drejtén ¢ informimit, mbrojtien e 1@ dhinave personale dhe respeklimin e
konfidencialitetit. Kur &shté e mundur, 18 paktén disa prej kétyre takimeve drejioben nga
Gjvqtar i Medias;

NMMP duhet t& hartojné pérmbledhje & thjeshta, lehtésisht t& kuptueshme nga publiku, né
lidhje me proceset gjyqésore, € tilla si: ményra se si paragitet njé géshije civile, si njé
¢Eshije penale kalon q€ nga faza e arrestimit ¢ deri né giykim, kur mund t& merret vendimi i
arsyetuar, apo informacione & tjera, me interes pér publikun. Kéto pérmbledhje ¢ shkurira,
I-2 fage, publikohen né fagen e internetit t& gjvkatés dhe postohen né mediat sociale qé
pérdor gjykata.

Besueshméria

s

a

L

NMMF sigurojné informacion 1€ sakté dhe & plot, duke pérdorur gjuhé & qarté dhe @
kuptueshme;

NMMP sigurojni qé informacioni q¢ publikon gjykata né internet dhe rrjetet sociale éshié i
pérditésuar;

NMMP nuk japin informacion g pérmban 1& dhéna sensitive e konfidenciale, n& pérputhje
me legjislacionin pér mbrojtjen e & dhénave personale dhe konfidencialitetin.

Pérgjegjisia

o

o

NMMP jané t& vetédijshém g¥ & dhénat ¢ performanciés s& gjvkatés jané thelbésore pér njé
publik t& informuar, g& ka besim n# sistemin gjyqésor, Té dhénat i ofrohen publikut né
pérputhje me legjislacionin né fugi;

NMMP jané pérgjegjés pér ofrimin e informacionit publik, si até q# shpémdahet nga veté
giykata, ashtu edhe até & jepet né pérgjigie 1€ kérkesave nga media dhe publiku. N¢ raste 1&
veganta, né vend & NMMP, publikut mund t'i drejtohet Gjyqtari i Medias ose Kryetari i
Gjykatés, pér 1& dhéné shpjegime mbi sistemin ligjor dhe procedurat givgésore, kur kéto nuk
jang leht&sisht 1& kuptueshme:

NMMP duhet t¢ hartojng nj¢ plan komunikimi né rastet ¢ gjendjes sé jashtézakonshme ose
giendjes s& fatkeq¥sisé natyrore, pér pércjellien sa mé shpejt ¢ informacionit te palét e
interesuara dhe publiku,

ROLI I BASHKEPUNIMIT ME SHKOLLEN E MAGJISTRATURES NE ZBATIMIN E

Aksesi

S

PARIMEVE TE KOMUNIKIMIT

KLGJ bashképunon me Shkollén e Magjistraturés (ShM) pér & siguruar trajnimin ¢
anttarve & Késhillit, v gjyquaréve & medias, & administratés s& Késhillit dhe 18 népunésve
12
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civilé giygésoré té perfshiré né veprimtarité ¢ marrédhénieve me publikun, Ne ményré i
vegante, trajnimi dubet 1 pErfshijé:

* Rolin ¢ transparenciis né krijimin e besimit & publikut te sistemi givqésor;
" RéndEsing ¢ njé pérgjigjeje 1€ shpejté, para se lajmi 1& pérhapet gjerésisht;
* Réndésing ¢ giykatave t& hapura dhe qé garantojni akses;

* Rolin ¢ mediave sociale né ditét ¢ sotme;

*  Réndésing e strategjis€ s aksesit né publik.

Profesionalizmi

o

&

Aksesi

KLGJ, duke punuar ngushté me ShM, do 1& organizojé njé takim, 1@ pakién njé heré né vit,
pér & gjithé NMMP, q& pérfshin trajnimin, krijimin e rretit ndérlidhés midis tyre dhe
shkEmbimin e ideve;

KLGI do t& koordinojé pEmpjekjet me ShM pér (& organizuar 1& pakién njé konferencé nié vit
pér Gjyqtarét e Medias, duke u pérgendruar né afisit q¢ duhen shfaqur gjaté intervistimit,
kryerjen e intervistave simuluese, qéndrimin qé duhet mbajur gjat® percjelljes sé
mesazheve, etj.;

KLGI do @ koordinejé pérpjekiet me ShM pér i organizuar trajnime pér pérfagésuesit e
medias pér raportimin me saktési dhe profesionalizém 1€ aktiviteteve gjvgésore, si edhe
pérftimin ¢ ideve prej tyre pér pérmirésimin ¢ punés sé givqésorit né marrédhéniet me
median dhe publikun;

Trajnimet pérfshijné seanca pér pérgjegjshméring dhe etikién profesionale;

NEé varési & fondeve né dispozicion, KLGJ do 1@ koordinojé pérpjekjet me ShM pér 1@

pirfituar prej pérvojés sé vendeve (& tjera ku praktika e gjvqtaréve 1& medias &shié ¢
konsoliduar.

ROLI I FAQEVE TE INTERNETIT TE GIYKATAVE

+ Gjykatat marrin 1€ gjitha masat q¢ informacioni né faget ¢ tyre & internetit & pérditésohet né

ményré 1€ vazhdueshme;

< Faqget e internetit t& gjvkatave duhet 1 jené:

* Lehtésisht t& pérdorshme jo vetém nga avokatit, por edhe nga publiku i gjeré;

* Té aksesueshme edhe népérmjet telefonave celulari;

* T¢ aksesueshme népérmjet shfletuesve 1@ ndryshiém té fageve 1€ internetit (browser),
si Chrome, Explorer, Firefox, etj.

% Faget ¢ internetit 1& gjykatave duhet 1 pérfshijng:

* Informacion pér 1& udhizuar qytetarét q# nuk pérfagésohen nga mje avokat, se si duhet 1
drejtohen gjykatés pér té nisur nj# proces gjvgésor:
13
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Informacion lidhur me aksesin né gjvkaté, pérfshiré aksesin pér 18 moshuarit dhe
personat me afiési ndryshe;

Informacion lidhur me ndihmén juridike 1& parantuar nga shieti, subjektet pérfitues té
ndihmés juridike dytésore, procedurén e depozitimit dhe shqyrtimit & kérkesés nga
givkata;

Informacion lidhur me tarifat gjyqésore;

Informacion lidhur me procedurén e depozitimit dhe shqyrimit & kérkesés pér
pErjashtim nga pagimi i tarifave gjyqésore dhe shpenzimeve gjygésore;

Informacion lidhur me afatin dhe ményrén se si mund @ ushtrohet ¢ drejta e
ankimit/rekursit ndaj nj& vendimi gjyqésor:

Pérgjigiet pér ankesat;

Formularét q& mund € plotéschen dhe dorézohen né internet (online).

Profesionalizmi

% Faget e internetit duhet @& pérgendrohen né nevojat dhe pyetjet e perdorueseve (& gjykatés:

< Faget e internetit duhet 8 jené & organizuara né ményré & GIIE g€ € jeté e lehté pér 1€ gjetur
mformacionet qé kérkohen mé shpesh, d.m.th. t& kené njé funksion t& miré kérkimi, pér &
gietur vendimet gjygésore, shortin e ¢éshtjeve gjyqésore, kalendarin e seancave gjvgésore,
kontaktet e gjykatés, programin ¢ transparencés. si dhe informacione t€ tiera me interes pér

publikun,

Besueshméria

“ Faget ¢ internetit duhet & jend & pérditésuara né menyré 1& vazhdueshme dhe informacioni
né pérmbajtje 1€ tyre duhet 18 jetd i sakis,

Pérgjegjésia

% Faget e intermetit duhet & pérmbajng rregullat q# duhet 1 zbatohen nga publiku, périshirg
pérfagésuesit ¢ medias, né ményré qé ata té jené 1& informuar paraprakisht, p.sh. nése do &
mund & kryhen folografime, regjistrime, filmime, apo veprime 1& tjera, né mjediset e
givkatés;

% Faget e intemetit do & shérbejng edhe si mundési komunikimi @ ndérsjellé e @
vazhdueshém me publikun, ku kérkesat, komentet, apo pyetjet ¢ publikut do & pérdoren si
instrumente matés pér cilésing e ofrimit & informacionit.

14



LF3
=

oo

KLG.

ER A RED L ANTE

—'-_I

ROLI | MEDIAVE SOCIALE
Aksesi

< Platformat ¢ mediave sociale do 1€ pérdoren pér t& dhEng informacion né ményré té shpejié
edhe pér ata g mund 1€ mos kenE kompjuter ose akses né nj¢ fage né internet, kur kéto &
fundit mund (& jeng bllokuar pér shkak 1# problemeve teknike, ose né raste emergjente;

* Informacioni i transmetuar népérmjet mediave sociale do 18 pérfshijé postimin né kohén e
duhur né lidhje me ndryshimet e mundshme & orarit, sallave, vendndodhjes, procedurave,
apo informacione t& tjera me réndési pér publikun;

 Pérdorimi i platformave 1€ mediave sociale do 18 jeté pjesé e nji pérpjekjeje & pérgjithshme
pér 1€ transmetuar informacionin edhe pér ata q€ nuk jang (& njohur me gjvkatat dhe
ményrén e funksionimit & tyre. Pér shembull, videot né YouTube g& ofrojné informacione
mbi gjykatén mund 1€ jené 12 dobishme. Nése njé gjvkaté ka burime pEr 1€ béré njé video 1@

ullE, ajo mund & vendoset né fagen e gjvkatés né YouTube, ni fagen e saj 18 inernetit dhe
lidhja (link) duhet t¢ vendoset edhe né mediat ¢ tjcra sociale.

Profesionalizmi

% Mediat sociale do ¢ pérdoren né ményré profesionale pér 1 transmetuar informacione tek
publiku dhe grupet e interesit t& gjvkatés, né kohén ¢ duhur,

Besueshmiéria

% Postimet né& mediat sociale duhet 1& jené 1€ sakia dhe & pérditésuara, sipas nevojés.
Pérgjegjisia

< Mediat sociale, si edhe faget e internetit 1 gjvkatés, duhet 1& pérdoren pér & pércjellé

informacione mbi ményrén e funksionimit 1€ gjvkatés, si dhe ményrén e menaxhimit 8
burimeve.

SFIDAT DHE MUNDESITE
Sfidat kryesore

% Qéndrimet e publikut;

% Skepticizmi;

= Mungesa e financimit & duhur;

% Mungesat ¢ personelit;

< Mungesat ¢ sallave t& giygit, q¢ sjell edhe mungesén e solemnitetit dhe @ regjistrimeve
seancave gjyqésore;

% Informimi i personave qé nuk pérfagisohen nga avokat, nuk kané akses né internet, apo
kategorive 1€ tjera;
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% Aksesi né ambientet e giykatave q& nuk jané 1€ pajisura me lchtésira pér & moshuarit dhe
personat me afiési ndryshe;

% Aksesi né giykatat q& jan€ né njé distancé 18 largét nga vendbanimet e paléve:

% MNdryshimi paraget gjithmoné sfida.

Mund#gsité Kryesore

* Legjislacioni i ri &shté padyshim njé “piké kthese” e garté pér givqésorin, pérfshiré rolin ¢
Gjyquardve t& Medias dhe NMMP dhe raportin e veganté midis tyre;

% Ekzistojné tashmé pérvoja pozitive néé disa gjykata, risi q¢ mund 1& shérbejné si modele edhe
pér givkatat e yjera dhe pér Giyguarét e Medias:

% Maksimizimi i pérdorimit 1& mundésive q& ofron teknologjia, né kushtet kur pritshméritg
Jan€ g€ informacioni @& pércillel sa mé shpejt. Teknologjia mundéson edhe abonimin ¢
personave 1€ interesuar pér 1& marré komunikimet periodike nga gjykatat, ku mund (& béjné
piesé pérveg medias, edhe kolegét ¢ givkatave 1& tjera, pedagogét e fakulteteve 1€ drejiisisé,
avokatét, noterét, pérmbaruesit, pérfagésues 1# shogérisé civile, elj.;

% Mbéshietja ¢ partneréve, SHBA, BE, Keshilli i Europés, Ambasada Hollandeze, BIRN. etj.,
q€ jané shumé (€ interesuar & ndihmojné pér ta béré & suksesshme kit gasje té re.

PUBLIKU I SYNUAR DHE MESAZHET KRYESORE
Publiku i gjeré

% Sistemi gjyqésor duhet 1@ gizojé besimin e publikut dhe t'i ofrojé atij siguri. Sistemi
givaésor duhet ta arrijé két€ népérmjet puniés s& tij intensive, 1& pérditshme;

o

Sistemi gjyqésor i shérben interesit publik, t& gjithe personave, pa dallime gjinore, etnike,
racore, gjuhésore, fetare, bindje politike, giendje ckonomike, etj.;

“ Sistemi gjyqésor flet me z& 1& qarté dhe & géndrueshém dhe dégjon me kujdes z&rin ¢

publikut;

% Sistemi gjyg¥sor i pavarur dhe i paanshém garanton sundimin e shictit t& s¢ drejiés, duke i

shérbyer interesit publik;

% Késhilli i Larté Gjygésor &shié i pérkushtuar q€ sistemi gjygésor dhe shirbimet qF ai ofron,

Media

té jené né lantésing e dubur, pér 1€ realizuar pritshmérité e publikut.

% Media dhe sistemi gjyvqésor i shérbejné interesit publik n& lartésing ¢ duhur kur ekziston

respekti dhe bashképunimi i nd@rsjellé, duke gené 1@ vetédijshém pér rolet e tyre 1@
dallueshme né njé demokraci:
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Ekzistojng shumé faktoré qé pércaktojné cilésing e demokracisé. por vetém dy, prej & ciléve
varet mbijetesa e demokracisé: nj€ shiyp i liré dhe njé gjvgésor i pavarur;

Mediat jang partneré thelbsoré né sigurimin e informacionit né kohé, 1 sakté dhe t& plo
né lidhje me sistemin gjvg@sor. duke ruajtur pavarésing, paanshméring dhe integritetin ¢
givgésoril;

Sistemi gjyqésor éshté i pérkushtuar pér marrédhénie proaktive me mediat dhe pér ndértimin
e marrédhénieve & mira profesionale me pérfagEsuesit e tyre. Besimi i publikut te gjvgésori
varet nga perceptimi g€ publiku ka pér &, perceptim i cili né masé & madhe pérgohet prej
medias. Pérmes komunikimit & strukturuar, & vazhdueshém dhe proaktiv me mediat,
publiku mund ¢ informohet mé miré pér punén ¢ sistemit giyqésor, si edhe t& jetd |
vetédijshém dhe mirgkuptues ndaj vetgkufizimeve gg giyqlarét i imponojné vetes né jetén e
tyre té pérditshme;

Marrédhénia me median dhe besimi reciprok ndértohen hap pas hapi. Lidhjet vendosen
gradualisht, jo vetém atéheré kur media ka nevojé pér informacion, apo kur givgésori ka
nevoj plér té pérgjell# informacion.

Shogéria Civile

o

-

e

Késhilli i Larté Gjyqésor inkurajon komunikimin ¢ ndérsjellé midis shogérisé civile dhe
givqésorit, pér @ promovuar vierat themelore demokratike & pavarisisé gjyqésore dhe
demokracisé pjesEmarrése;

Eshig e réndésishme 18 krijohet njé bazé e t& dhtnave me aktorét e ndryshém 1€ interesit gé
veprojné brenda territorit juridiksional 1 ¢do gjvkate, me géllim g me ta ¢ komunikohet
pér géshije q¢ jané me interes pér komunitetin q@ pérfagésoiné, & tilla si: shogatat e
mbrojtjes si 1€ miturve, shogatat e mbrojtjes sé grave, shogatat mjedisore, etj.;

Sistemi gjyqésor siguron informacion 18 ploté, & sakté dhe né kohé, q¢ i lejon organizatal e
shoqérisé civile t& marrin vendime & informuara dhe nga ana tjetér, gjvgésori informohet
nga reagimet e shogérisé civile;

Pavarésia ¢ Gjygésorit &shté nje gur themeli i shietit & s& drejiés dhe jetike pér mbrojtjen ¢
1€ drejtave té njeriut.

Sektori | Biznesit

% Njé Gjyqésor i pavarur g¢ i pErmbahet besnikerisht sundimit & ligjit dhe nuk &shté i ndikuar

nga ndikimi politik ose presioni publik &shté shenjé dalluese e njé demokracie 1§
qéndrueshme dhe kontribuon gjithashiu né stabilitetin ekonomik:

% Pavarésia dhe paanshméria ¢ gjyvqésorit krijon besim né siguringé dhe parashikueshméring ¢

transaksioneve ekonomike.
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Organizatat homologe

% KLGJ bashképunon me organizatat homologe g& ndajné géllime t¢ pérbashkéta, adopton
pérvojat mé pozitive 1@ tyre, pér & ruajtur dhe mbéshteiur pavarésing dhe integritetin
giyqésor.

Ményrat dhe mjetet e komunikimit

-

oD B D D o e e P L D B G G e B B B

Fage Interneti (Interaktive)

Udh#zues pér Giykatat {Printim/Online)
Njoftime publike (Printim/Elektronike)
Formular/broshura/fletépalosje informuese
Ngjarje t& veganta (pjesélaré & caktuar & publikut)
Ngjarje 1€ jashtézakonshme (situata emergjente)
Posta elektronike (email) (publiku i gjeré)
Rrjetet sociale (Facebook/Twitter/YouTube)
Konferenca Gjygtar-Media

Telefonata (publiku i gjeré)

Trajnime (Gjyqtar/™NMMP /Media)

Takime me grupe 1€ interesit

Seminare edukative (pjesétaré 1 cakiuar @& publikut)
Aktivitete “Gjykata ¢ Hapur”, gjaté Javes sé Drejtésisg, 4-10 maj

Tryeza 1& rumbullakéta (Sektori i biznesit)
Sondazhe 1€ opinionit publik

Intervista né media/Konferenca shiypi
Foto'Video! Kronika né mediat

Buletini elektronik

plrditésim ditor
pérditésim vietor
Fipas rastil
sipas rastit
sipas rastit
Sipas rastil
peérditésim ditor
perdirésim ditar
njé heré né vii
sipas rastit
e heré né vit
sipas rastit
perditésim periodik
nfE herd né vit
SIS rasiif
njé heré né vii
sipays rastit
sipas rastit

pérditésim periodik

13



T3
s

= RKLGJ

"\ LIDHJA A: MODEL 1 UDHEZUESIT STANDARD TE SHTYPIT
GIYKATA
TITULLI

[Néntitulli - me mé shumé detaje (nése nevojitet, sipas rastit)|

Dang

Kontakt :

[emri i NMMP, numri i telefonit, adresa e postés elektronike {email)]
CFARE: Mgjarja / Iniciativa
KU: Vendndodhja. TE jeté sa mé specifike, sa mé ¢ qarté.

KUR: Data / Ora.
KUSH (PJESEMARRESIT): Rendini t& giithé personat kyg q¢ do & marrin pjesé, né bazé 16
pozicionit.

Shénoni me ngjyré (& theksuar (bold) emrat e pjesémarrésve qé ka 1€ ngjaré t¢ jené me interes pér
median/publikun.

Dy deri né tre fali né lidhje me ngjarjen/iniciativin, shpjegoni se si dhe cilat jang pritshmérité/g fars
interesi do té ket€ pér median/publikun.

Siguroni ¢do 1& dhéné & éshié né dispozicion dhe lidhje (link) pér mé shumé informacion paraprak,
né fagen e internetit 18 gjvkatés nése éshié ¢ mundur, ndérsa burime @ tjera mund t& shtohen mé
pas.

Sipas rastit, mund 1€ njoftoni ndonjé rregull & veganté pér median/publikun, p.sh. nése duhet 18
konfirmojng pjesémarrjen (RSVP), nése ka ndonjé kufizim né lidhje me vendosjen/pérdorimin ¢
regjistruesve/kamerave, a do & keté mundési g@ giyqtarét/pjesémarrésit (& intervistohen, etj.

MBYLLJA/SHENIME TE FUNDIT:

“Pér mé& shum@ informacion, shihni fagen e internetit ¢ givkaies dhefose na ndigni né
Facebook/ TwitterYouTube .7
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LIDHJA B: MODEL I NJOFTIMIT PER SHTYP

GIYEATA
NJOFTIM PER SHTYP

TITULLI

Daté

Kontakt :

[emri i NMMP, numri i telefonit, adresa e postés elektronike {email}]

Filloni me fjali & theksuara, deklarative duke pérdorur fjal€ ndérvepruese dhe duke deklaruar se
¢fard Eshtd arritur/realizuar/pérfunduar/filluar, Pérfundoni paragrafin me njé shpjegim & métejshém
té ngjarjes/ndodhjes/arritjes.

Paragrafi i dyt€ duhet 18 jet€ njé citim nga Gjyqean 1 Medias, Kryetan 1 Gjykatés ose Kancelan,
sipas rastit.

Vendosja ¢ njé fotografie krahas tekstit 18 njoftimit, mund 1 merret né konsideraté, sipas rastit.

Mése Eshié e nevojshme, njé paragraf i treté mund & pérfshihet me mé shumé detaje, pa u zgjatur
shumé, pasi mund (8 jeté mé e pérshtaishme g pérfagésuesit e medias 18 komunikojné me NMMP
pér 1& marré informacion mé specifik, sipas interesave 1€ tyre. Njoftimi pér shtyp éshté vetém pér &
wrhegur vémendjen e tyre se digka e veganté po ndodh.

Paragrafi i fundit siguron t& dhéna ose lidhje (link) pér m€ shumé informacion paraprak, né fagen e
internetit té gjvkatés nése &shté ¢ mundur, me mé shumé informacion mbi temén.,

MBYLLJA/SHENIME TE FUNDIT:

“Pér m¢ shumé informacion, shihni fagen e internetit & gjyvkatds dhefose na ndigni né
Facebook/Twitter/ YouTube ..."
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